
PREFEITURA DO

CRATO

PREGÃO PRESENCIAL N°2017. 04.03.2

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL

EXERCÍCIO: 2017

CNPJ: 07.587.975/0001-07

UNIDADE GESTORA:
Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social.

Largo Júlio Saraiva, S/NQ, Centro.
CEP: 63.300-000- Crato - CE.

OBJETO : AQUISÍÇAÕ~DE~GENEROS A L I M E O T I C T O S ^ D E ^ C E ^ A S ^ B A S I C ^ S  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, a Senhora 
MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE, designada por meio da PORTARIA N°. 
0303011/2017-GP, de 03 de Março de 2017, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão 
Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados 
durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 2017.04.03.2, com o objetivo da 
contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de 
Pregão, designada pela PORTARIA N°.0603001/2017-GP, de 06 de Março de 2017, 
composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), 
RDTYELL RONEY RODRIGÜES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - 
(Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a 
fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de 
proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se 
pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita 
conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da 
Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que 
lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, 
de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública 
municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explicito que inexistem 
dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos 
praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna 
quanto na sua fase externa, portanto, eu, MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE, 
Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, no 
exercício das minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4°, 
da Lei Federal Ne 10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de Pregão, 
para tanto, venho através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima 
citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos 
adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, 
parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 2017.04.03.2, e ainda, conforme empresa e valores 
abaixo transcritos: ,



, ^ 6 >  p r e f e i t u r a  d oM  CRATO
LOTE ÚNICO, EMPRESA HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI-ME com endereço na 
Rua Madre Ana Gouto, n° 104 - Sala 06? Centro, CEP: 63.100-150, Crato/CE, 
CNPJ N° 26.134.766/0001-52.

LOTE

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA VALOR (R$)
ONITARIO TOTAL

01

ACHOCOLATADO EM PO - Pacote de 
400 gramas. Instantâneo, em pó 
homogêneo, cor marrom claro a 
escuro. Enriquecido com 
vitaminas, embalagem primária, 
própria, fechada a vácuo, 
constando identificação do 
produto, inclusive classificação 
e a marca, nome e endereço do 
fabricante, modo de preparo, data 
de fabricação, validade e lote 
visíveis.

PCT 300 ATALÄC R$ 2,51 R$ 753,00

02

AÇUCAR PCT 1KG - Embalagem (saco 
plástico atóxico transparente) , 
hermeticamente fechada. Produto 
obtido da cana de açúcar, tipo 
cristal com cor e cheiro 
próprios, teor sacarose mínimo 
99,3% P/P, sem fermentação, livre 
de impurezas, sujidades, 
parasitas materiais terrosos e 
detritos animais ou vegetais. 
Deve ter validade de no mínimo 
180 dias a partir da data de 
entrega com especificações 
nutricionistas conforme o 
Ministério da Agricultura.

KG 600 OLHOD'GOA R$ 2,40 R$ 1.440,00

03

ARROZ PCT DE 1KG - embalagem, 
saco plástico transparente, 
hermeticamente fechado. Tipo 
2, não parborizado, polido, 
constituído de grãos internos, 
com teor de umidade máxima de 
15%, livre de impurezas:inseto ou 
microorganismos que possam torná- 
lo impróprio para consumo humano 
ou comprometer o armazenamento. 
Validade mínima de 180 dias a 
partir da data da entrega. Deve 
ter informações nutricionais na 
embalagem conforme o Ministério 
da Agricultura.

KG 900 POP R$ 2,60 R$ 2.340,00

04

FEIJÃO PCT DE 1KG - mulatinho, 
tipo 1, embalagem: saco plástico 
transparente, hermeticamente 
fechado com 1 kg. Constituído de 
grãos inteiros e novos, com 
umidade permitida em lei, isento 
impurezas, sujidades, parasitas 
materiais terrosos e detritos 
animais ou vegetais que possam 
torná-lo impróprio para consumo 
humano ou comprometer o 
armazenamento. Validade mínima de

KG 300 DACASA R$ 4,80 R$ 1.440,00



180 dias a partir da data de 
entrega. Deve ter informações 
nutricionais na embalagem 
conforme o Ministério da 
Agricultura.

05

FEIJÃO PCT DE 1KG - corda, tipo 
1, embalagem: saco plástico 
transparente, hermeticamente 
fechado com 1 kg. Constituído de 
grãos inteiros e novos, com 
umidade permitida em lei, isento 
impurezas, sujidades, parasitas 
materiais terrosos e detritos 
animais ou vegetais que possam 
torná-lo impróprio para consumo 
humano ou comprometer o 
armazenamento. Validade minirna de 
180 dias a partir da data de 
entrega. Deve ter informações 
nutricionais na embalagem 
conforme o Ministério da 
Agricultura.

KG 300 FIBRA R$ 5,80 R$ 1.740,00

06

MACABRAO PCT DE 50OG - embalagem 
em saco plástico transparente, 
hermeticamente fechado, tipo 
espaguete ou talharim, com 
umidade permitida em lei, isento 
de impurezas que possam torná-lo 
impróprio para consumo humano ou 
comprometer o armazenamento. 
Validade mínima de 180 dias a 
partir da data da entrega. Deve 
ter informações nutricionais 
conforme o Ministério.

PCT 600 GOSTOSO R$ 1,75 R$ 1.050,00

07

BISCOITO DOCE TIPO MARIA 
pacotes de 400 gramas - cor, 
cheiro e sabor próprios embalado 
em pacote plástico resistente 
acondicionado em caixa de 
papelão, lacrada e rotulada, a 
embalagem deve conter a validade 
de no mínimo 06 meses a 01 ano, 
com os registros obrigatórios do 
ministério competente.

PCT 300 ESTRELA R$ 2,80 R$ 840,00

08

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM 
CRACKER - pacotes de 400 gramas - 
Composição básica farinha de 
trigo, gordura vegetal 
hidrogenada, água, açúcar, amido 
de milho, aspecto, cor, cheiro e 
sabor próprios embalado em PCT 
plástico resistente acondicionado 
em caixa de papelão, lacrada e 
rotulada, a embalagem deve conter 
a validade de no mínímo 06 meses 
a 01 ano, com os registros 
obrigatórios do ministério 
competente.

PCT 300 ESTRELA R$ 2,80 R$ 840,00

09

CAFÉ PCT DE 250G - Torrado e 
moído, embalagem resistente, 
metalizada, atóxico, 
hermeticamente fechada. Diluição, 
teor de umidade e forma de 
preparo relatado na embalagem, 
sabor sem ranço e característico 
do produto original. Livre de 
impurezas, insetos ou 
microorganismos quem possam

PCT 300 PE CÍCERO R$ 3,40 R$ 1.020,00



«iáíh» PREFEITURA DOM  CRATO
torná-lo impróprio para consumo 
humano ou comprometer o 
armazenamento. Validade mínima de 
180 dias a partir da data da 
entrega. Deve ter informações 
nutricionais na embalagem 
conforme o Ministério.

10

FARINHA m  MANDIOCA - PCT 1KG -
hermeticamente fechado, com 
umidade permitida em lei, isento 
de impurezas, sujidades, 
parasitas, materiais terrosos e 
detritos animais ou vegetais que 
possam torná-lo impróprio para 
consumo humano ou comprometer o 
armazenamento, validade mínima de 
180 dias a partir da data da 
entrega. deve ter informações 
nutricionais conforme o 
ministério.

KG 300 VALIOSO R$ 3,45 R$ 1.035,00

11

FLOCOS DE MILHO PCT DE 500G - 
Produto a base de flocos de 
milho. Enriquecido com vitaminas 
e minerais. Livre de impurezas, 
insetos ou microorganismos que 
possam torná-lo impróprio para o 
consumo humano ou comprometer o 
armazenamento. Validade mínima de 
180 dias a partir da data de 
entrega. Dever ter informações 
nutricionais na embalagem 
conforme o Ministério.

PCT 300 BONOMILHO R$ 1,00 R$ 300,00

12 GOIABADA - em embalagem plástica 
60Qg ÜND 300

DOCES 
CARIRI

R$ 4,50 R$ 1.350,00

13

LEITE EM PÓ PCT DE 2Q0G - produto 
desidratado, instantâneo, 
integral, embalagem resistente, 
metalizada, atóxico, 
hermeticamente fechada. Diluição, 
teor de umidade e forma de 
preparo relatado na embalagem, 
sabor sem ranço e característico 
do produto original. Livre de 
impurezas, insetos ou 
microorganismos quem possam 
torná-lo impróprio para consumo 
humano ou comprometer o 
armazenamento. Validade mínima de 
180 dias a partir da data da 
entrega. Deve ter informações 
nutricionais na embalagem 
conforme o Ministério.

PCT 1500 IIALAC R$ 3,20 R$ 4.800,00

14

MARGARINA VEGETAL - Unidade 500 
gramas - Com 80% de lipídios, 
aspecto, cheiro, sabor e cor 
peculiares aos mesmos e deverão 
estar isentos de ranço e de 
outras características 
indesejáveis - embalagem de 
polietileno leitoso e resistente, 
apresentando vedação adequada. 
Embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricional, número 
de lote, Deverá apresentar 
validade mínima de 180 dias a

ÜND 300 PUROSABOR R$ 3,00 R$ 900,00



PREFEITURA DO

CRATO pó

partir da data de entrega. Com 
registro no ministério da 
agricultura, SIF/DIPOA.

........

15

OLEO DE SOJA REFINADO - unidades 
de 900 ml - de soja comestível 
refinado, obtido de espécie 
vegetal, isento de ranço e 
substâncias estranhas, 
enriquecido com vitaminas A, D, 
E, e K. Validade especificada. 
Deve ter informações nutricionais 
na embalagem conforme o 
Ministério da Agricultura.

ÜND 300 SOYA R$ 3,60 R$ 1.080,00

16
SAL - refinado iodado, embalagem 
plástica transparente resistente, 
Embalagem de 1 kg.

KG 300 PIRÂMIDE R$ 0,90 R$ 270,00

17

SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL -
latas de 125 gramas - produto 
acondicionado em óleo comestível, 
sabor tradicional ou extrato de 
tomate. Validade especificada. 
Deve ter informações nutricionais 
na embalagem conforme registro no 
Ministério da Agricultura.

XJND 600 PALMEIRA R$ 2,00 R$ 1.200,00

j VALOR TOTAL
R$ 22 
E OI TC

398,00 
) REAIS)

(VINTE E DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA

Crato/CE, 26 de Maio de 2017.

Maria Aguada Brito Leite Duarte
Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Social


